

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Poczta w państwie Austriackim.	24 zlr.	6 zlr.	2 zlr. 50 c.
„ do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji innych państw należących do związku pocztowego	28 zlr.	7 zlr.	3 zlr.
Prenumerata przyjmująca się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nielubiących nie przyjmuje się. — Reklamizmy nadsyłanych nie zwraza się.	32 zlr.	8 zlr.	3 zlr.

Przegląd Polityczny.

Kraków 11 czerwca

Dziś wybiera kurya wielkich posiadłości 20 posłów. W sześciu okręgach wyborczych, należących do zachodniej części naszego kraju, nie są żadne znaczne zmiany. W Wadowicach utrzyma się znown p. Stanisław Klucki, w Bochni p. Atanazy Benoe, a w Tarnowie p. Edward Dawonowski. W okręgu wyborczym Kraków-Chrzanów, nie ulega najmniejszej wątpliwości wybór prof. Bobrzyńskiego. W okręgu Rzeszowskim, jak nam wczoraj wieczorem telegraficznie doniesiono, została na przedwborcem zgromadzeniu postawiona jedynomyślnie kandydatura Dra Stanisława Madeykiego, a przeto wybór jego jest zapewniony. Wyrażamy w końcu nadzieję, iż w okręgu nowo-sandekim uzyska ponownie mandat p. Żuk-Skarszewski, mimo gorącej i namiętnej agitacji, jaką rozwinęto na rzecz p. Struszkiewicza.

Presse pisze: Pamiętając o oświadczeniu zawartem w mowie tronowej, iż regulację rzek w Galicji należy uważać za niuchronną konieczność, uchwalio ministerstwo rolnictwa w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych i skarbu, celem przygotowania nowego oświadczenia przedłożenia dla Rady państwa, zarządzić sporządzenie odpowiednich technicznych i finansowych substratów. Rozchodzi się tu o ułożenie jeneralnych projektów i potrzebnych do tego kosztorysów, odnośnie do regulować się mających rzek, aby na tej zasadzie wymiar kosztów regulacji przynajmniej w przybliżeniu mógł być oznaczony i w przedłożeniu rządowemu uzasadniony. Na koszt tych przygotowań gotów jest rząd dać do dyspozycji ze skarbu państwa częściową kwotę pod tym warunkiem, jeśli galicyjski Wydział krajowy oświadczy również gotowość, poświęcenia na ten cel odpowiedniej kwoty udziałowej (40%). Jeśli Wydział krajowy przystanie na ten warunek, natenczas rozpoczyna się natychmiast wymienione powyżej przedwstępne prace.

W sprawie arcybiskupstwa poznańsko-gnieźnieńskiego pisze do *Germanii* korespondent jej rzymski: „Rozmawiałem co tylko z wysoko położonym szlachcicem niemieckim, któremu ojciec św. na ostatniej audyencji udzielił wiadomości, że rząd pruski chciałby koniecznie narzucić Rzymowi kandydata Niemca dla archidiecezji poznańsko-gnieźnieńskiej. Ojciec św. oświadczył jednak z wielką stanowczością, że naciskowi temu żadną miarą uległ nie może, bo biskup Niemiec nie zdolałby nigdy w archidiecezji polskiej spełnić wysokiego swego zadania.“

Losy gabinetu Gladstone'a zdają się być stanowczo rozstrzygnięte. Gladstone oświadczył parlamentowi, że gabinet postanowił podać się do dymisji i prosił o odroczenie posiedzeń parlamentarnych do piątku. Zaraz po sesji udał się do Balmoral, gdzie królowa obecnie przebywa, celem wzięcia jej podania gabinetu o dymisję.

W komisji kanału sueskiego przynają reprezentant Anglii co do nadzoru międzynarodowego nad kanałem, w zasadzie pośredniczącą propozycję Austrii, że „każdorazowi reprezentanci w Egipcie mocarstw, podpisujących konwencję mają nadzór ten wykonywać.“ Chodziło więc tylko o dokładne sformułowanie tego artykułu i przyjęcie całości. Świeżo wypadki w Londynie wstrzymują oczywiście ostateczne załatwienie tej sprawy.

Z Chin nadeszła ważna dla Francji wiadomość, że pokoj między Francją a Chinami podpisanym został. Chiny zrzekły się już stanowczo wszelkich pretensyj do Anami i Tonkinu. Daleszym zadaniem p. Patenotre będzie teraz, umówić z Chinami warunki traktatu handlowego, do którego zawarcia zobowiązały się też już Chiny w traktacie pokojowym zasadniczo.

Konsulowie Francji, Włoch i Anglii, starają się na podstawie instrukcji od swych rządów, doprowadzić do porozumienia między systematycznie zorganizowaną opozycją sejmu kretańskiego, a nowym gubernatorem Sawas baszą, co im się już, jak donoszą ostatnie telegramy, powieścić miało, do pewnego przysiadnięcia stopnia.

W sprawie obsadzenia Suakimu, pozostaje Porta ciągle na zajęciu poprzednio stanowisku, że uczyni to tylko pod warunkiem, jeżeli się Anglia zobowiąże do opuszczenia w pewnym czasie Egiptu.

Wojska abysyjskie pobły zastępy Mahdiego, które się zbliżyły do Kerenu i Massawy. O ile to stać się mogło skutkiem umowy z wysłannikiem włoskim Ferrari, i czy wypadnie na korzyść Włochów zajmujących Massawę, okaże się dopiero z dalszych następstw odniesionego zwycięstwa.

Ministerstwo Gladstone'a, którego istnienia nie zdolaly zachwiała ani upadek Chartumu, ani śmierć haniebnie poświęconego bohaterka Gordona, ani niezbyt chlubny odwrót wojsk angielskich z Sudanu, ani tak niefortunny przebieg sprawy afgańskiej, że Anglia w końcu uważała za wyświadczone sobie dobrodziejstwo zgodzenie się Rosji na takie granice, jakich ostatnia na początku sporu sama zażądała. — ministerstwo to ustępuje teraz skutkiem blężej na pozór pobudki, że

większość Izby nie chciała się zgodzić na to, iżby deficyt w budżecie, spowodowany licznymi kosztami płonnych zabiegów ministerstwa i potrzebą opłacania procentów od uchwalonych już nowych kredytów, pokrytym był samem podniesieniem podatków od spirytusu i piwa, lecz zażąda zarazem podniesienia podatku na wino i inne przedmioty luksusowego spożywania, jak się tego domaga przynięty wniosek Hicks-Beacha.

Postawienie kwestyi gabinetowej w sprawie na pozór tak blężej, można sobie tylko tak tłumaczyć, że Gladstone albo nie chciał, albo z niewyjaśnionych dotąd przyczyn nie mógł dalej rzucić.

Walka w łonie gabinetu o przedłużenie bilu przeciw przestępstwu agraryjnym w Irlandyi osłabiała stronnictwo podtrzymujące obecny gabinet, bo Irlandzcy i radykalni zaczęli już okazywać swe niezadowolnienie. Można więc było przewidzieć, że jeżeli sprawa afgańska, zahaczająca się zawsze o coś jeszcze, mimo pozornych widoków spiesznego jej załatwienia, nie poda sposobności ministerstwu wystąpienia rychło przed parlamentem z gotową konwencją w rękę, jeśli nadto Lumsden wystąpi z grawaminami swemi, ogłoszonymi już w Wiedniu, przed opinią publiczną angielską i zyska jej poklask, to w takim razie pewna część dotychczasowej większości ministeryalnej przeniesie się i gabinet dozna klęski z okazji zanesionej w tym kierunku interpelacji.

Jeśli więc było do przewidzenia, że gabinet chyli się wyraźnie do nieuniknionego upadku, łatwo pojąć można, że wolał on upaść z powodów blężych, pozór nawet niepotrzebnego uporu na przypadkową większość w parlamencie rzucających, niż z przyczyn takich, któreby dyplomatyczną nieudolność jego jasprawo były wydwały.

Są to wprawdzie tylko domysły, które rzucamy, ale przemawiają za nimi wszelkie pozory prawdopodobieństwa.

Do innych pobudek, jakie gabinet Gladstone'a w ostatnich czasach do rządzenia zniechęcił mogły, przystąpiły świeżo jeszcze przypomnienia mocarstw, że mu wypadła dotrymacz przyrzeczenia danego jeszcze w r. 1882, a tycającego się opuszczenia Egiptu po upo-

radzkowaniu interesów jego. Nie musiały też niewyjaśnione dotąd zabiegi, jakie czynił lord Roseberry w Berlinie, odmiesić pożądanego skutku, kiedy spozstrzedz dotąd nie można, aby się od chwili pobytu jego w stolicy Niemiec, jakkolwiek ze spraw bieżących na korzyść Anglii obrócić miała. W sprawie afgańskiej trwa dotąd dawne zabagnienie bez widoku końca, sprawa układów z Turcyą o zastąpienie załogi angielskiej w Suakimie nie postąpiła ani o krok, kwestya nadzoru międzynarodowego nad kanałem Suezkim obraca się w ramach tej samej niepewności, w jakich się dotąd obracała, uwydatnia się nawet w komisji paryskiej mocniejsz, niż dotąd, dążność do złączenia z nią kwestyi zneutralizowania Egiptu, tak, że Anglia, która dawniej okazywała wyraźny wstręt do poruszania kwestyi na ostatku wspomnianej, sama już się zdaje godzić z przyjęciem w niej dyskusyi, jak się to z analizowanej niedawno przez nas mowy Chamberlaina w Birminghamie okazuje.

Zawarta nawet już konwencya w sprawie finansów egipskich, musi czekać jesieni, żeby zyskała uchwały przychylne Izb tych państw konstytucyjnych, których rządy ją podpisały, co nie dozwala dotąd rządowi angielskiemu czynić z niej praktycznego użytku.

Wobec tak niepomyślnej dla Anglii sytuacji we wszystkich sprawach, mógł gabinet obecny uczuć chęć ustąpienia i wybrać sobie na sprowadzenie przesilenia sprawę na pozór obojętną i dla renomy swej najmniej drażliwą.

Ale pominawszy względy, jakie skłonił mogły ministerstwo do postawienia tak niespodzianie kwestyi gabinetowej, dymisya gabinetu Gladstone'a nasuwa nam daleko ważniejsze pytanie, jakie będą jej następstwa?

Na pozór wszystkie układy międzynarodowe, które w zasadzie są już rozstrzygnięte, albo bliskimi rozstrzygnięcia i tylko dopełnienia pewnych formalności wymagały, zdają się być zakwestyonowanemi.

W Berlinie mniemają, że dotychczasowe rokowania z Rosyą mogą się rozbić, a zartarg afgański przybrać groźniejszą postać.

Wszystko to jednak zależy od tego, kto i w jaki sposób rzeczy daley poprowadzi. Jeśli doniesienie *St. James Gazette* i *Stan-*

dardu jest prawdziwym, że Salisbury gotów jest podjąć się złożenia nowego gabinetu — skoro stronnictwo jego zgodzi się na jego program, program zaś ten otworzy drogi do rozwiązania najtrudniejszego zadania nowego gabinetu, żeby Anglię wyprowadzić z osobobnienia przez uzyskanie potężnego sojusznika, a będzie przytem o tyle umiarkowanym, żeby zbliżając się np. do Francji, nie drażnić na razie Niemiec w polityce kolonialnej i menażować, o ile możliwości, Włochy, to i sprawa afgańska przestałyby być tak groźną, jak jej to przypowiadają w Berlinie, Rosya zaś skłoniłaby się może do zupełnie innych koncesyj, żądając w duszy, że nie chroniła starannie od upadku tak dogodnego dla siebie ministerstwa, jakim było ministerstwo Gladstone'a.

Hartu w działaniu mogłby dodać nowemu ministerstwu Churchill, jeśli się sprawdzi doniesienie *Standardu*, że ma wejść w skład nowego konserwatywnego gabinetu.

Piątkowe posiedzenie parlamentu, na którym Gladstone zda sprawę z narady swej z królową angielską w Balmoral, i na którym też w dyskusyi zdania stronnictw zarysować się powinny, utworzy nam może pole do szerszych i dokładniejszych poglądów na zmiany, jakie podanie się do dymisji obecnego gabinetu spowodować może. Pozostaje bowiem jeszcze możliwość zaprowadzenia stanu internistycznego aż do chwili wyborów, agitowania w nich w myśl przywrócenia dawnej powagi imienia angielskiego i utworzenia dopiero wtenczas nowego gabinetu, stosownie do zasad większości, jaka wyjdzie z urny.

KORESPONDENCA „CZASU.“
Wiedeń 9 czerwca.
(?) Można być przygotowanym na to, że zaraz po ukończeniu wyborów, dzienniki liberalne niemieckie powtórzą znany frazes: Rasiui galicyjscy, stanowiący połowę ludności tego kraju, mają ledwie kilku deputowanych, podczas gdy Polacy mają ich blisko sześćdziesięciu. Ztąd łatwy wniosek o nacisku, nadzyciach wyborczych itd. Można

RÓŻA.

zamy, t. j. na południowych stokach Kaukazu, w Persyi, Beludżystanie, północnych Indych. — Ztamtąd wszczął się i jej pochód zwycięczy ku Zachodowi, wieńczony na każdym kroku zwycięstwem, ale zwycięstwem niekrawem, bo wywalczonym bronią osobistej piękności. — Zmysłowe pojmowanie przyrody nie zadowalało się tłumaczeniem powstania róży w sposobie wszystkich kwiatów — kwiat kwiatów mógł powstać tylko sposobem naddziemskim, boskim. Anakreon każe jej zjawiać się równocześnie z narodzeniem bogini piękności. Powstaje więc z piany osnającej kibidz Apodydy w chwili, gdy ta się z fal morza wylania. — Odtąd staje się róża zachwytem bogów, ulubieńcem muz, rozkoszą człowieka i bardom pociechą. Wedle frygijskiego podania zapłonął niegdys Attis, frygijski Adonis (Amor), miłością ku Florze. Flora pogardziła jego uczuciem. Celnym strzałem godzi wie Attis w serduszek Florę i sprawa, i ta naagle istnym żarem ku niemu rozplonął musiała. Lecz Amor — złośliwy. Porzuca ją i omija ją całkowicie. Biedna Flora starwa więc w tęsknym bólu kwiat, co rukiem swych wdzięków uśmiecha się wczynie, lecz zarazem — cierniami swojemi wczynie płakać się zmuszonym. I w chwili, gdy kwiat taki w rączkach bogini postusnie się zjawia, Flora, uniesiona jego pięknością, wołać chce: Eros! z zachwyty — ale z dziewczym wsty dem milknie pierwsza zgłoska i tylko druga „ros“ wydzwiecza z czarownych usteczek bogini. I odtąd mianują wszystkie dzieci gajów ten kwiat kwiatów w krainie bogów zrodzony: róża. — Inne równie uroczę podanie starożytności twierdzi, iż róża jest resztką odłasku jutrenki, pierwszej, jaką bogi dobroliwie na ziemię zesłać raczyli.

W społecznym życiu Hellenów była róża niezbędna. Bez niej nie obszła się żadna uroczystość, żadne języsko publiczne, bez niej żadne ofiarowanie i inne ceremonie religijne. Posąg bóstwa, któremu niesiono ofiare, przybierano w różę, różami wieńczyli skronie kapłan spełniający ofiare, zwierzę ofiarne strojono w różniarki z róż. Młodzieniec wstępujący po raz pierwszy do rady starzych, musiał być zdobnym w róż wieniec. Odrzwiwa domu mieszczącego pod swym dachem obłubieniec, strojono w zwoje róż, obłubienica nosła pod purpurą ślubnej zasłony wieniec z róż i myrta na skroni. Różami ozdabiano posagi szczególnie czezonych bóstw i bohaterów. Do uczy stroił się każdy uczestnik w róż wieniec, który wespół z wonią oleju tych kwiatów na włosach strzeży od skutków przekroczenia miary w nastroju weselnym. Poświęcano ją Wenerze jako symbol piękności, Amorowi jako symbol miłości, Anzorze jako symbol młodości, a Harpokratesowi jako znamię świętego dochowywania tajemnic.

Rzymianie poznali różę za pośrednictwem Hellenów, i rozmilowali się wnet w wdziękach tego kwiatu bardziej, aniżeli oni. Róża stała się u nich powszechnie używanym strojem i wykwintą ozdobą. Skronie swe mógł zdobić w różę jednak ten

tylko, kto się godnym okazał takiej ozdoby. Prawo starego Rzymu stanowiło, iż nikt nie śmie zdobić się w różę, gdy państwu niebezpieczeństwo grozi, a Plinius pisze, iż pewien makler, który podczas drugiej wojny punicznej przeciw temu prawu uchylił, winę swoją aż do zawarcia pokoju w wienieniu odpokutował musiał.

W czasach pełni rozkwit państwowego gotującej się do bitwy rzymski wojownik wkładał jako znamię odwagi i waleczności, miasto helmu, wieńiec róż na skronie. Zarówno w Rzymie jak i w Atenach strojono w różę tryumfalne łuki stawiane dla wracających zwycięzców, różami ścielono drogi przywódcy, wóz tryumfalny pełen był tych kwiatów, a każdy zwycięzki wojownik owiwał swą tarczę w girlandy z róż przez uroczę dziewczę uwił.

Rzymcy poci opiewali piękność róży przy każdej sposobności, a mianowicie Wergiliusz składał jej w swej Georgice często hold uwielbienia. Sławi szczególnie różę z Kampanii uroczę, z okolic Paestum. Także Plantus, Cyncero, Owidyusz, Martial i Horacyusz wspomniają często z zachwytem o kwiatów królowej, a Plinius poświęcił jej hodowli obszerny rozdział pism swoich.

Sprzedając kwiatów trudniły się najpiękniejsze dziewczęta, to też ich imiona przeszły poetycznym sposobem w nieśmiertelność.

Lecz nietylko przy wesolych obrzędach odgręwała róża ważną rolę. Także i przy poważnych uroczystościach pośmiertnych używano jej jako symbolu nicoznomości. Od najdawniejszych czasów istniał zwyczaj, składać różę jako najpiękniejszą ofiarę na ołtarzu czi i miłości dla zmarłych. Wkładano więc zmarłym wieniec z róż na głowę, zdobiono nimi sto ofiary, jako znamię żałoby i smutku po nich noszono różę na piersiach i skroni. Urny popielne i groby zdobiono w różę i inne kwiaty, a umierający postanawiali często ostatnia swą wolę legatą na zakupno i przystąpieniu ich grobów różami. Rokrocznie w miesiącu maju obchodzono uroczyste święto róż: „rosalia“, w które wieńczono groby zmarłych świeżymi różami, a posagi ich namaszczano olejkim z róż.

Z upadkiem obyczajów starego Rzymu stała się róża przedmiotem bezmyślnę rozrzutności. — Nie zadowalało się już zakładaniem osobnych ogrodów różanych t. z. rosaria, ani urządzaniem w willach parterów różanych. Wybudają żądza rozkoszy doprowadziła do tego, iż zaprzagniono istotnie: stapać tylko po różach. Wyścielano więc różami posadzki komnat, różami zdobiono kolumny i architektury portyków, chłodzono powietrze fontannami tryskającym wodą o woni róż, — sażano gości na wezglowach wypełnionych listkami róż, przyjmowano ich potrawami o różanej przyprawie i konfiturą z róż, a winem różanem zastępowano nektar i ambrozję bogów. Szał zmysłów i różę stały się nierozłącznemi.

Przeszłyki zniewieściyalnym dchem wschodu ówczesny Rzym trwoił na różę obzrymie sny. — Kleopatra przyjmując Antoniusza w Cylicyi, kazała

posadzkę komnat nietylko wysłać różami na wysokosć całego łokcia, ale i przykrzyć je cienką dzierganą tkaniną dla uczynienia stapań bardziej półwolczystymi. Do uczy zużyto róż za ogromną naówczas sumę 5000 franków!

Równa rozrzutnością i wyznadaniem pomysły w rozkoszach różanych odznaczają się i późniejsi cesarowie Rzymu. L. Aelius Verus wymyślił osobny rodzaj łoża wyscielonego kwiecim róż. Plutarch opisując wspaniałość Ottona nadmieniał, że Nero do był podczas pewnej uczy swego szacownego wonnego olejku z róż i zlał nim twarz i osobę Ottona, rozumiejąc, że przez to zbytkiem pokaże się wspaniałym. Lecz Otton zaprosiwszy nazajutr cesarza na bankiet, sporządził się w jednym oku mgnienu pokazywał się ze wszystkich ścian sali wychodzące złote ryneki, przez które ten sam drogi olejek lał się jak woda i zmoczył wszystkich biesiadników do nitki. Suetoniusz pisze o tym samym cesarzu, — iż kazał zakupić w Aleksandryi do jednej tylko uczy róż za całą beczkę złota czyli 4,000,000 sestercyi. Różę te spadaly na biesiadników przez cały ciąg uczy w postaci śniegu i gradu. Podczas podobnej uczy wyprawionej przyjaciółtom swoim, kazał inny cesarz Heliohabalus spuścić deszcz róż i innych kwiatów tak obfity, iż ku wielkiej uciecie cesarza kilku z przyjaciół udużilo się pod niemi. Cezar ten nietylko sam się kapal zawsze w winie różanem, ale kożstem swoim dostarczał go wszystkim publicznym zakładom. Wówczas też powstało przysłowie: żyć w różach — *vivere in rosas*.

Równie jak u Hellenów była róża i u Rzymian symbolem świętego dochowywania tajemnic, i od nich przeszła jako takie znamię do wieków średnich, a nawet do naszych czasów. Przy zebraniach liczniejszych starego Rzymu wieńczono różę u stropu komnaty jako przypomnienie tajemniczości spraw omawianych. Rzecz opowiadana komuś w tajemnicy nazywała się *sus rosa*. W wiekach średnich przeszędł ten zwyczaj i do innych narodów z tą jednak różnicą, iż używano jako symbolu tajemniczości wyłącznie róży białej. Znaczenie zaś wyrazu *sus rosa* zmieniło się w średnich wiekach o tyle, iż nazywając różami niezwykle szczęśliwe miecze, rozumiano pod *sus rosa* zawierzenie tajemnicy „pod karą miecza.“

Biała róża uchodzi dotąd w Anglii za znamię tajemnicy, a papież Adrian VI kazał ją w tem znaczeniu umieszczać na konfesjonalach.

Chrześcijaństwo operało się długim wdziękowi róż z rozmaitych powodów. Tertullian i Klemens pisali przeciw niej ostre odezwy, bacząc, by rozmiłowanie się w tym kwiecie nie spowodziło chrześcijan na bezdroża rzymskich rozkoszy różanych. Z czasem dopiero przyjęto ją w poczet kwiatów ofiarnych dla Najświętszej Dziewicy Maryi. Podobnie jak w czi dla Królowej niebios jest lilia symbolem Jej niebiańskiej czystości, jest róża w znaczeniu chrześcijańskim symbolem powabu i dobroci Matki Bożej. Z istotą róży wiąże się wiele legend i zdarzeń cudownych, tchnących głę-

bokim poetycznym urokiem. Kwiat róży polnej powstał ze śladów snieniek Dzieciątka Jezus, rozwieszonych na krzaku przez Matkę Bożą. — Gdy św. Róża z Limy, ofiarując Bogu różę, ciskała je ku niemu, zbiegły się one w powietrzu w postać krzyża na znak, że ofiara miłościwie przyjęta została. Księgi żywotów bogobojnych ludzi mieszczą i inną piękną legendę. Oto mniemano w Doel, Josbert, śpiewał codziennie pięć psalmów na cześć Najświętszej Dziewicy, a gdy w wigilię św. Andrzeja 1186 roku zauważano jego nieobecność w zgromadzeniu wieczornem i przed klasztorem udał się do celi dla przyczerania Josberta, znalazł go na łożu bez życia, i zarazem spozstrzegł, iż z ócz, uszu i ust zmarłego pięć cudownych róż wykwitły. — Wedle chrześcijańskiego rozumienia przybiera kazała jałmużna w chwili niebezpieczeństwa... pozostaj róży.

We Francji, w Salancy, zaprowadził w piątym stuleciu św. Medard sławną uroczystość róż. Święcą ją odtąd co roku w różnych okolicach na dniu 8ym czerwca w ten sposób, iż najcnotliwszą i najpiękniejszą dziewczę w miejscu odprawdzają w uroczystym orszaku do kaplicy św. Medarda, a później do pana włości, który ją zazwyczaj świeżo uszczęknęła różą w złotej oprawie obdarza. Dziewica tym nagrodzona sposobem zwie się *la rosière*.

Róża jest i symbolem modlitwy. Najpowszechniejszą wszła w użycie jako taka przez „różaniec“. Początek dał im św. Dominik, wprowadzając w życie po walce z Albigenami dla uspokojenia wzburzonych umysłów modlitwę, której porządek różyczkami z kości rzeźbionemi umysłowi i nazywał ją różaniec. Składa się on ze 150 różyczek mniejszych, znamion: Ave Maria, i 15 większych, znamion: Pater noster. W r. 1573 zaprowadził zaś Grzegorz XIII święto różańcowe, na pamięćk zwycięstwa odniesionego w dniu 7 październiku 1571 r. pod Lepanto nad Turkami przez zdjednoczone siły Don Juana d'Austrii i Marka Antoniego Kolonę, dowódcę floty papieskiej. Klemens XI uznał to święto obowiązującym dla całego Kościoła katolickiego, i odtąd święci się je pierwszy niedzieli w październiku.

W dwunastym stuleciu wprowadził papież Aleksander III — darując Ludwikowi VII królowi francuskiemu jako upominek z góry Golgoty, dotychczasowej różę — po raz pierwszy zwyczaj ofiarowywania przez tron papieski książętom i dostojnikom: złotej róży. Różyczki takie obnoszone są przez papieży w gronie kardynałów podczas uroczystej procesyi w czwartą niedzielę postu, zwaną niedzielą różaną (*Laetare*). Jedną z takich różyczek jest przechowana w skarbcu katedry krakowskiej, jestto dar Klemensa XII dla Marii Józefy, żony króla Augusta III. Różę tę wystawia się w uroczyste święta na ołtarzu św. Stanisława.

MARYAN DIMMEL.
(Ciąg dalszy nastąpi).

być również przygotowanym i na to, że i w Izbie deputowanych ten sam argument przez którego...

Kto jednakowoż zna stosunki galicyjskie i istotę ludu ruskiego, dla tego rzecz tak dziwną się nie wydaje...

Pomiędzy pojedynczymi kurjami wyborczymi, Rusini ani w kurji wielkich posiadłości, ani w Izbach handlowych nie mają najmniejszego znaczenia...

Pozostają więc, jako jedyna kuryja, w której Rusini mogą mieć szanse powodzenia, drobne posiadłości wiejskie w wschodniej Galicji...

Zważmy prócz tego, że w niektórych okręgach znajdują się pomiędzy obywatelstwem (rozumie się polskim, bo ruskiego nima), tak znane i poważane...

W obecnym stanie rzeczy mogłoby Rusinom pomóc jedynie zaprowadzenie w Austrii *suffrage universel*, a wzięcie, czy i największa ich niby przyjaciółka *Neue Fr. Presse* na toby się zgodziła.

Wiedeń 10 czerwca.

(S. K.) Staralem się przedstawić wam podczas mego tu pobytu, zwłaszcza w ostatnich listach, tak dobrze wewnętrzną, jak też i zewnętrzną politykę monarchii...

A przeciw takie loiczne zresztą zapatrywanie byłoby do pewnego stopnia mylnem. Im więcej maszyna jest skomplikowana, tem mniej wysiła się tu myśl ludzki na prowadzenie roboty...

Ale pragnę z szanownymi Panami choć krótko pomówić o terazniejszym położeniu i przysiężem naszym postępowaniu. Bo chociaż jestem teraz wybrany przez inny okręg wyborczy...

Przytaczana przez jednego z najznakomitszych publicystów tegoczesnych anegdota. Jako młodzieniec, niemal dziecko jeszcze był on w Wilnie świadkiem, jak Śniadecki ordy...

Pomimo spokoju w świecie politycznym, pomimo epoki wakacyjnej, zastój w interesach wciąż bardzo wielki. Pieniądz dąży na targach, lecz trudno je ucieścić i obracać niemi korzystnie...

Wiedeń się wydłubia, za parę dni świat tutejszy polityczny i inny rozproszy się na wszystkie strony monarchii i Europy...

Nadprokurator państwa we Lwowie mianował sierzanta c. k. 5ej krajowej komendy żandarmeryi, Franciszka Kłodę, inspektorem straży więziennej przy zakładzie kary dla mężczyzn we Lwowie.

Głos piosła Leona Chranzkowskiego na sejmiku wyborców z ziemi krakowskiej w dniu 9 czerwca r. b.

Przyszedłem do Was szanowni panowie, aby przedewszystkiem podziękować Wam, iż przez lat 12 zaszczyliście mnie wyborem na posła do Rady państwa, a zarazem, aby przedstawić powody...

A jednak chociaż ten mandat poselski z rąk waszych był dla mnie tak zaszczytnym i miłym, nie mogę się dzisiaj o niego ubiegać. Bo jakkolwiek nie występowałem wcale, jako kandydat na posła z miasta Krakowa, i oświadczyłem, że pragnę kandydować w tym okręgu...

Przyjąłem ten wybór, nie dlatego, iżbym zaszczytny mandat poselski od staryj stolicy polskiej stawał wyżej od zaszczytu posłowania z ziemi krakowskiej, z której posowie w dawnych sejmach naszych pierwsze zajmowali miejsce...

Przyjąłem mandat poselski od miasta Krakowa, wiedząc, że tak światli wyborcy naszej stolicy, jak i Wy szanowni panowie, każdego posła, bez względu na to, przez który okręg jest wybrany...

Ale pragnę z szanownymi Panami choć krótko pomówić o terazniejszym położeniu i przysiężem naszym postępowaniu. Bo chociaż jestem teraz wybrany przez inny okręg wyborczy, czuję się posłem całego kraju...

Monarchia rakuska jest od lat dwudziestu kilku w okresie przeobrażenia się. Państwo oparte niegdyś na systemie germańszacy i centralizacy...

Monarchia rakuska jest od lat dwudziestu kilku w okresie przeobrażenia się. Państwo oparte niegdyś na systemie germańszacy i centralizacy...

Monarchia rakuska jest od lat dwudziestu kilku w okresie przeobrażenia się. Państwo oparte niegdyś na systemie germańszacy i centralizacy...

Monarchia rakuska jest od lat dwudziestu kilku w okresie przeobrażenia się. Państwo oparte niegdyś na systemie germańszacy i centralizacy...

Monarchia rakuska jest od lat dwudziestu kilku w okresie przeobrażenia się. Państwo oparte niegdyś na systemie germańszacy i centralizacy...

Monarchia rakuska jest od lat dwudziestu kilku w okresie przeobrażenia się. Państwo oparte niegdyś na systemie germańszacy i centralizacy...

Monarchia rakuska jest od lat dwudziestu kilku w okresie przeobrażenia się. Państwo oparte niegdyś na systemie germańszacy i centralizacy...

Kronika miejscowa i zagraniczna. Kraków 11 czerwca.

Prezydent miasta Dr Sztachowski wyjechał do Lwowa wczorajszym pociągiem pośpiesznym. Protomedyk Dr Bisieński przejechał dzisiaj rano przez Kraków z Wiednia do Lwowa.

liczne rzesze wiernych, jak pierwsza procesya z katedry na Wawel. Piękna pogoda w dniu dzisiejszym zapewnia procesji tem liczniejszy udział...

Plakaty, rozlepione po rogach ulic, oznaczają miejsca na lewym brzegu Wisły, jako bezpieczne do kąpiei, mianowicie dla kobiet i dzieci...

Za Wisłą w świąteczne dni pogodno udaje się w tym roku niezwykle wiele osób, by tam użyć przechadzki i spocząć w nowo pobudowanych willach...

Dar. Cesarz udzielił ze swej prywatnej skątnoty, gminie Szebnie, w powiecie jaśielskim, na przebudowanie szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

Kapituła prowincyalska Zakonu OO. Kapucynów odbyła się w d. 3 b. m. w klasztorze Rozwadowski nad Sanem...

Lwów 10 czerwca. (X) Propaganda schizmy w północno-wschodniej części kraju, zasiana przez Naumowicza i jego apostołów: Szpundra i Żalskiego...

U komisarza policji Mateckiego, bawiącego do niedzieli w zakładzie obłąkanych w Kilparkowie, skonstatawli lekarze nieleczalną chorobę, a mianowicie porażenie mózgu!

Lódz torpedowa. Na węgierskiej wystawie krajowej w Budapeszcie zwraca na siebie ogólną uwagę zwiędzających lózz torpedowa na Dunaju...

Łódz torpedowa. Na węgierskiej wystawie krajowej w Budapeszcie zwraca na siebie ogólną uwagę zwiędzających lózz torpedowa na Dunaju...

Grad kamieniem w ścieślem tego słowa znaczenia pojawił się dnia 4 lipca 1883 w Szwecji, o czem śachowe pisma naukowe obecnie donoszą...

Grad kamieniem w ścieślem tego słowa znaczenia pojawił się dnia 4 lipca 1883 w Szwecji, o czem śachowe pisma naukowe obecnie donoszą...

naocznych zasięgnąć wiadomości, a z wszelkiemi ostrożnościami prowadząc do śledztwa naukowego tamże, przekonał się o prawdziwości tego podania...

Na wystawie w Antwerpii w dziale austro-węgierskim znajdują się kosmetyki i perfumerye wyrobu p. Inhatowicza. Ten ostatni otrzymał z Antwerpii telegram, w którym mu donoszą, że minister Pino...

Wiadomości policyjne. Straż policyjna przytrzymała Józefa Kulizę, pomocnika murarskiego, ponieważ będąc zatrudniony przy fabryce pod L. 47 przy ulicy Długiej obrzucił wapnem przejeżdżające osoby i odzież ich uszkodził.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie. W sobotę 13go: Gipslo-Gipslo, opera komiczna w 3 aktach, Lecocqua.

W niedzielę 14go: Palestrant, opera komiczna w 4 aktach, Millökera. W wtorek 16go: Indigo, czyli banda rozbójników, opera komiczna w 4 aktach, Jana Straussa.

We środę 17go: ulubiona Donna Juanita, opera komiczna w 3 aktach, Souppégo. W czwartek 18go: Gaszkończyk, opera komiczna w 4 aktach, Souppégo. W sobotę 20go: Angot, córka straganiarzy, opera komiczna w 3 aktach, Karola Lecocqua.

D. 10go czerwca pogoda; term. od 14.6 do 26.0 C. Barometr podniósł się znacznie; o godzinie 7j rano d. 11 stan jego był 746.0 millim. term. 11.6 C. — Wiatr północny. W piątek d. 12go czerwca: Serca Jezusowego, 4. Onufrego w.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

(W. L.) Bawi w Krakowie Kurlandczyk p. P. Günzberg, mówiący po polsku, wynalazca pewnego rodzaju akwarelki i odpowiednich pęzli, któremi ułatwia wykonanie staranne rysunków artystycznego przemysłu i tuszowań technicznych...

Gospodarstwo handel i przemysł. Kasa Oszczędności miasta Krakowa. We wtorek d. 9 b. m. odbyło się we własnym gmachu Kasy posiedzenie Wydziału Wielkiego pod przewodnictwem Prezydenta m., Dra Sztachowskiego...

Przychód Kasy w gotowiznie w ciągu 1884 roku wzr. z pozostałością z roku 1883 wynosił 8,389,105 złr. 26 ct., w przecięciu dziennie 27,963 złr. 68 ct.

Rozchód: 8,298,105 złr. 26 ct., w przecięciu dziennie 27,660 złr. 17 ct.

Ogólny obrót kasowy: 16,687,210 złr. 52 ct., w przecięciu dziennie 55,624 złr. 3 ct.

W porównaniu z rokiem 1883 przychód gotowizny był mniejszy o 212,600 złr. 57 ct., rozchód mniejszy o 132,632 złr. 39 ct.; ogólny obrót kasowy mniejszy o 345,232 złr. 96 ct.

Fundusze, umieszczone w Kasie następnie były użyte:

Zaliczki ubezpieczone papierami wartościowymi wraz z pozostałościami z roku 1883 wynosiły w ciągu roku 624,323 złr., o 51,905 złr. więcej, niż w roku 1883, a wierzytelności Kasy z tego tytułu wynosiły z końcem 1884 roku 324,322 złr., to jest o 31,477 złr. więcej, niż z końcem roku 1883.

Na weksle udzielono w ciągu roku zaliczek 2,075,842 złr. 73 ct., zaś z końcem grudnia było weksli w posiadaniu Kasy 456,874 złr. 4 ct., tj. o 15,771 złr. 42 ct., czyli 3 1/2% więcej, niż z końcem roku 1883. Przy działu tym poczuwa się Dyrekcja, że wyznaczenie widocznego uznania pp. Cenzorom za ich wychyliwawsze, gorliwe i ogólnie współdziałanie w złatwianiu spraw kredytu osobistego.

Pożyczek na hipoteki udzielono w roku 1884 510,100 złr., a zatem o 148,700 złr. mniej, niż w roku 1883. Stan wierzytelności hipotecznych wynosił z końcem 1884 roku 6,047,664 złr. 48 ct., zwiększył się przeto o 248,938 złr. 94 ct., czyli prawie o 4 1/2%. Od założenia Kasy w jesieni r. 1866 udzielono wolało 1260 pożyczek hipotecznych na sumę 8,732,270 złr. Po koniec r. 1884 spłacono całkowicie 264 pożyczek na sumę złr. 1,497,860, częściowo 996 pożyczek na sumę złr. 1,180,745 c. 52. Razem przeto spłacono 2,684,605 złr. 52 ct., a pozostało, jak wyżej, 996 pożyczek na sumę 6,047,664 złr. 48 ct. Pożyczki te ubezpieczone są następnie: 691 pożyczek na domach w Krakowie i przedmieściach 4,424,463 złr. 80 c., 154 pożyczek na realnościach tabularnych w powiatkach 1,014,622 złr. 70 ct., 151 pożyczek na domach w miastach prowincjonalnych 608,577 złr. 98 ct.

Pożyczek na skrypta gminne udzielono w 1884 roku 3,077 złr. 92 ct. Spłacono 7,008 złr. 1 ct. Stan tych pożyczek z dn. 31 grudnia wynosi 89,424 złr. 8 ct. o 3,930 złr. 9 ct. mniej, niż z końcem r. 1883.

Na rachunki bieżące pokryte walorami udzielono w ciągu r. 1,219,194 złr. 57 ct., a spłacono z nich 1,073,394 złr. 10 ct. Z ostatnim dniem grudnia pozostało na tych rachunkach 357,040 złr. 25 ct., o 145,800 złr. więcej, niż z końcem r. 1883.

Stan zaliczek udzielonych Zakładom Zastawniczym, wynoszący z końcem roku 1884 352,541 ct. 72, zwiększył się o 69,987 złr. 22 ct. W Zakładzie tym na 33,921 nowych zastawów udzielono w ciągu roku pożyczek 573,211 złr. (w przecięciu po złr. 16 ct. 90). Zaś z końcem grudnia pozostało 17,147 zastawów z długiem 340,034 złr. (w przecięciu po złr. 19 ct. 83).

Z powodu wszelako malwersacji, popełnionej przez taksatora tego Zakładu, a odkrytej dopiero w początku marca r. b., stan tych zastawów z końcem ubiegłego roku przyjęty zostaje w liczbie 17,003 sztuk za 330,195 złr.

Stan papierów wartościowych w posiadaniu kasy wynosił z końcem roku 1884 wartości imiennej złr. 784,800, wynoszącej po kursie 31 grudnia złr. 745,432 ct. 10; zmniejszył się przeto w porównaniu z rokiem poprzedzającym o złr. 121,600 wartości imiennej, a o złr. 94,862 c. 35 wartości kursowej.

Procenta od tych papierów, po potrąceniu zapłaty za bieżącą wartość kuponów przy zakupach w ciągu roku i wartości kuponów policyjnej już przy zamknięciu rachunków roku 1883, wynoszą złr. 40,660 c. 33. Zysk osiągnięty na wylosowanych i zrealizowanych efektach wynosi złr. 3064 c. 65, a zysk dopisany z tytułu zwżyci kursów złr. 13,440 c. 85.

Ogólny zysk z obrotów 1884 roku wykazany był w Bilansie tymczasowym, sprawdzonym przez komisję kontrolującą w kwiecie złr. 73,341 c. 46. Gdy jednakże, z powodu wyżej wspomianej malwersacji taksatora Zakładu zastawniczego, okazały się straty w kwocie złr. 8467 cent. 50, nie chcąc stawiać cyfry fikcyjnej i aby nie powracać do tej nieprzyjemnej sprawy w roku przyszłym, Dyrekcja w porozumieniu z Komisją kontrolującą, postanowiła już obecnie straty te odpisać, tak, iż przyjęła zysk z roku zeszłego w kwocie 64,873 złr. 96 centów, która przynosi do stałego funduszu rezerwowego.

Fundusz ten, wynoszący z końcem 1884 roku

złr. 556,142 c. 24 z dolicoznem powyższego zysku stanowił będzie złr. 621,016 c. 20. Fundusz rezerwowo B) na różnicę kursów w wynosił z końcem 1884 złr. 81,279 c. 3. Obadwa przeto fundusze rezerwowe stanowią łączną sumę złr. 702,295 cent. 23, co odpowiada 8.31% dłużnych wkładów.

Co do sprawozdania Dyrekcji, mianowicie ze względu na to, iż postanowiono umorzyć całą szkołę, zrządzoną przez taksatora Zakładu zastawniczego, z czystego zysku za rok 1884, przyznać trzeba, iż krok ten stanowcy musi być korzystnie ocenionym, gdyż szkoda, acz stosunkowo drobna, nie przechodzi już do rachunków roku następnego i nie sprowadza odpisywań straty przez dłuższy przeciąg czasu. Można to było zrobić też więcej, skoro zysk czysty wzrósł do tak poważnej sumy, i ten zysk świadczy najlepiej, przy obywatelskiej działalności Kasy, o jej stanie i stanowisku w mieście i po za jego mury.

Wydział wielki na wniosek komisji kontrolującej, złożonej z pp.: wiceprezydenta Friedleina, jako przewodniczącego, Dra Leona Cyfrowicza, J. rzęcego Goebela, Juliusza Grossiego, Dra Jana Hajdukiewicza, Dra Faustyna Jakubowskiego, JE. Dra Wiktora Kopffa, Alberta Mendelsburga, Henryka Schwarza, Ernsta Stokmara i Dra Jonatana Warschanera — przyjął zamknięcie rachunków za rok 1884 do zatwierdzającej wiadomości, i udzielił Dyrekcji absolutorium i osiągnięty w roku 1884 czysty zysk w kwocie złr. 64,873 cent. 96 uchwalil prznieść do funduszu rezerwowego lit. A.

Na porządku dziennym posiedzenia znajdowało się następnie sprawozdanie Dyrekcji z odbytej w Zakładzie zastawniczym rewizji fantów. — Sprawy znaną już czytelnicy nasi dobrze, gdyż przedstawiliśmy ją dokładnie zaraz po wykryciu malwersacji, a prztem podaliśmy sprawozdanie sądowe z rozprawy w tej mierze odbytej.

P. dyrektor Słęg przedstawił z porządku dziennego wydzielenie pewnej kwoty z czystego zysku Kasy za r. 1884 na cele dobroczynne i użyteczne. Wnioski te Wydział przyjął, więc uchwalono udzielić:

- 1) Dla dotkniętych powodzią w r. 1884 (wyplacono już w roku zeszłym od rąk Delegata Namieśnictwa hr. Badeniego) 500 złr.,
- 2) Towarzystwu Dobroczynności 1000 złr.,
- 3) dla sześciu Ochotników (5ciu chrześc., 1ej izrael.) po złr. 100, 600 złr.,
- 4) Zakładowi św. Józefa dla osieroconych chłopców 400 złr.,
- 5) Stowarzyszeniu wsparcia biednych chłopców starozakonnych "Opiekuńcze się synami ubogich" 100 złr.,
- 6) Towarzystwu ku wsparciu biednych uczniów szkół ludowych w Krakowie złr. 200, 7) Tow. ku wsparciu biednych uczniów szkół ludowych i średnich wyzn. Mojżeszowego 200 złr.,
- 8) uczniom szkoły rękodzielniczej na nagrody złr. 150, 9) dla miejsciej szkoły handlowej 800 złr.,
- 10) dla służb pozostających czas dłuższy w jednym mieście i należące się zachowujących 300 złr.,
- 11) dla Zakładu opuszczonych chłopców na ręce X. Siemaszki 500 złr.,
- 12) Szkole żeńskiej dla kursów fachowych 1000 złr., a mianowicie: na kupno maszyn złr. 500, na materiały 300 złr., na zapomogi 200 złr.,
- 13) Towarzystwu św. Wincentego a Paulo (męskie) 100 złr.,
- 14) Tow. św. Wincentego a Paulo (żeńskie) 100 złr.,
- 15) rekonwalescentom, wychodzącym ze szpitala św. Łazarza 500 złr.,
- 16) Tow. ochrony starców izraelskich 100 złr.,
- 17) Stowarzyszeniu rękodzielników pod wezwaniem św. Józefa 100 złr.,
- 18) Szpitalowi św. Ludwika 100 złr.,
- 19) Tow. św. Zofii (prezosa a Zakładu Helena hr. Małachowska) 50 złr.,
- 20) Szpitalowi Braci Miłosierdzia na Kazimierzu 150 złr.,
- 21) Na wzmocnienie funduszu Kasy zaliczkowej 2000 złr.,
- 22) dla funduszu emerytalnego 2000.

Jak z tego wykazu widać, przeznaczono na cele dobroczynne 6,950 złr., a 4030 złr. na wzmocnienie funduszu kasy zaliczkowej i dla funduszu emerytalnego. Razem więc przeznaczono na doniosłe cele 10,980 złr. Jest to więc wcale poważna suma, jaką przychyliła się tego roku, a przyczynia oczywiście, Kasa na cele prawdziwie społeczne tak dla miasta, jak dla ogółu społeczeństwa, niesie więc ona tak pośredni, jak bezpośredni pożytek obywatelstwu naszemu, i za to na prawdziwe uznanie zasługowała musi.

Należy tu podnieść dwie kwoty. Mianowicie roku zeszłego już, dla tyle praktycznej szkoły Wydziałowej żeńskiej przy Szej Scholastyce przeznaczył Wydział 1000 złr., obecnie zaś przeznaczone znowuż 1'000 złr. dla kursów fachowych tej szkoły na kupno maszyn, na materiały i zapomogi. Druga kwota, to 2,000 złr. na wzmocnienie funduszu Kasy zaliczkowej dla rzemieślników, prawdziwie humanitarnej instytucji, której fundusz wynosił dotąd 8000 złr., obecnie zaś wzrosło do 10,000 złr. Tu zapisac zaś już możemy, że młoda ta instytucja prosperuje bardzo pomysłnie, i że wielu rzemieślnikom już przyniosła prawdziwie skuteczną pomoc w nieszczęściu.

Ze względu, że przeznaczono kwotę 2,000 złr. na fundusz emerytalny, zaznaczyć musimy, iż statut

emerytalny nie jest jeszcze zatwierdzonym przez Namieśnictwo, gdzie zalega od października roku zeszłego; pożądanymby więc było, by mógł jak najrychlej uzyskać zatwierdzenie.

Rozporządzenie ministerjalne w sprawie godzin nadliczbowych w zakładach przemysłowych.

Pol. Corr. zamieszcza następujący komunikat: Ze względu, iż zbliża się termin (11 b. m.), w którym rozpocznie obowiązywać ustawa z dnia 8 marca 1885 r. zmieniająca i uzupełniająca dotychczasową ustawę przemysłową, pp. Ministrowie handlu i spraw wewnętrznych powołując się na ogłoszone równocześnie rozporządzenia, zwrócili uwagę władz krajowych na zmiany, jakie zająd wskutek nowej ustawy w stosunkach pomocniczego personelu przemysłowego, przedewszystkiem zaś na przepisy mające na celu ochronę tego personelu, i dżbiła im na obowiązk jakże zład wynikną dla władz przemysłowych wspólnie z inspektorami przemysłowymi. Zastrzegając sobie wydanie później odpowiednich instrukcyj, normuje reskrypt powyższy sposób postępowania, jaki ma być przestrzegany przy rezwalaniu na godziny nadliczbowe (*Ueberstunden*).

Reskrypt wzmiankowany orzeka najpierw, że we wszystkich wypadkach rezwalania na godziny nadliczbowe nie należy wychodzić poza granicę, jaką koniecznie przestrzegać trzeba ze względu na siłę roboczą. W myśl ustawy odnośne władze mogą zezwolić w trzech dniach każdego miesiąca na przedłużeniu pracy co najwyżej o trzy godziny w zakładach, których normalna praca dzienna wynosi 11 godzin, a o dwie godziny w zakładach, w których pracują 12 godzin na dobę. Władze przemysłowe pierwszej instancyi mają prawo udzielić raz w roku zezwolenie na przedłużeniu godzin zwykłej pracy na przeciąg trzech tygodni, przczem jednakże w zakładach gdzie okres pracy dziennej wynosi godzin 11, praca dzienna może być przedłużona o dwie godziny, zaś w zakładach w których normalny czas pracy wynosi godzin 12, tylko o jedną godzinę. Przy zezwoleniach na godziny nadliczbowe ze strony politycznych władz krajowych na przeciąg co najwyżej 12 tygodni w roku, stanowią jako granicę maksymalną cyfra 2 godzin nadliczbowych przy 11 godzinnej normalnej pracy, a jedna godzina przy 12 godzinnych takichże pracy. Polityczne władze krajowe przed udzieleniem zezwolenia mogą zasięgnąć opinii inspektora przemysłowego. Władze przemysłowe pierwszej instancyi powinny złatwiać wniosione do nich prośby o zezwolenie na godziny nadliczbowe w przeciągu trzech dni, zaś polityczne władze krajowe najpóźniej w przeciągu trzech tygodni. Zezwolenia udzielane przez władze przemysłowe pierwszej instancyi, ewentualnie przez polityczne władze krajowe mają być co trzy miesiące ogłaszane w urzędowej gazecie krajowej, po raz pierwszy za czas do 30 września 1885, a odnośne numera gazety należy każdym razem przesałać ministerstwu handlu.

Artykuły w dziale „Nadesłane” nie pochodzą od Redakcyi.

NADESŁANE. (1543-15)

Dr Lesław Borowski.
adwokat i zaprzysiężony tłumacz sądowy języka niemieckiego, przeniósł swoją kancelaryę do domu Wiel. Józefa Czynciela (dawniej Wolfów) ulica Grodzka Nr. 1 piętro II (gdzie zegarmistrz Sulikowski).

NADESŁANE.

Szczawik obfity w lithion i bor

SALVATOR

najczystsza dytetyczna woda bez części żelazistych, skuteczna w niezwytych doległościach przyzradów do oddychania i trawienia, szczególnie w cierpieniach gardłowych, w oczach i w uszach. Do nabycia w handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekach. — Salvator-Quelle-Direktion, Eperies. — (1884-10)

Ostatnie wiadomości.

Dziś w południe odbył się wybór posła do Rady państwa z kuryi wielkich posiadłości okręgu wyborczego Kraków-Chrzanów. Na 47 głosujących otrzymał prof. Bobrzyński 42 głosów, reszta głosów rozstrzelona.

Wybrany tedy posłem: **Dr Michał Bobrzyński**, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Z Londynu donoszą do *Polit. Corr.* d. 10 b. m.: W kołach konserwatywnych panuje przekonanie, że w razie gdyby królowa powołała ministerstwo konserwatywne wypadaloby zastosować się do jej życzenia. Gabinet Gladstona zdecydował się po dać do dymisy, bo wolał spaść w sprawie budżetowej, niż z powodu kwestyi irlandzkiej, która groziła rozerwaniem stronictwa i podawała opozycyi do ręki niebezpieczną broń na czas wyborów.

Telegramy własne „Czasu.”

Tarnów 11 czerwca. W okręgu wyborczym kuryi wielkich posiadłości Tarnów-Pilzno-Dąbrowa-Mielec został wybrany posłem: **Edward Dzwonkowski.**

Rzeszów 11 czerwca. W okręgu wyborczym kuryi wielkich posiadłości Rzeszów-Kolbuszowa-Nisko Łanout-Tarnobrzeg-Ropcezyce, został jednogłośnie wybrany posłem: **Dr Stanisław Madsycki.**

Stanisławów 11 czerwca. W okręgu wyborczym kuryi wielkich posiadłości Stanisławów-Borohodczany-Łlunacz-Buczac został wybrany posłem: hr. **Wojciech Dzieduszyci.**

Wadowice 11 czerwca. Z kuryi wielkich posiadłości okręgu wyb. Wadowice-Biała-Zwicz-Mysłówice, został wybrany jednogłośnie posłem do Rady państwa: **Stanisław Klucki.**

Nowy-Sącz 11 czerwca. W kuryi wielkich posiadłości okręgu wyborczego Nowy-Sącz-Jasło-Grybów-Limanowa-Nowy-Targ-Gorlice, na 105 głosujących został 61 głosami wybrany posłem do Rady państwa: **Faustyn Zk Szkarzewski.**

Wiedeń 11 czerwca. Królestwo rumuński powracając do Bukareszty, zatrzymując się tu dwa dni, ale zachowując będą ściśle incognito.

Wiedeń 11 czerwca. (W) W tym jeszcze tygodniu odbędzie się w ministerstwie spraw wewnętrznych posiedzenie ankiety, która obmyśliła ma środki celem zapobieżenia katastrofom, wydarczającym się skutkiem zapalenia się nafy.

Wiedeń 11 czerwca. (F) Do *Polit. Corr.* donoszą z Warszawy: Z dyspozycy wojskowych, dotyczących tegorocznych manewr letnich w Królestwie Polskiem, tudzież z przygotowań, jakie robią w niektórych cesarskich zamkach myślowskich, można wnosić, że car zamierza w lecie jakiś czas przepędzić w Królestwie Polskiem. Po wszechnie przypuszczają tu, że z Królestwa uda się car do Austrii celem odwiedzenia Cesarza Franciszka Józefa.

Budapeszt 11 czerwca. Grono literatów i artystów francuskich przybędzie tu z końcem lata, w celu zwiedzenia wystawy. Między innymi przybędą tu także: Lesseps, Renau, Saint-Saëns itd.

Budapeszt 11 czerwca. Stan zdrowia ministra sprawiedliwości Paulera polepszył się tak dalee, iż Pauler przyjmował już może wizyty.

Grac 11 czerwca. Rada miejska obradowała nad znaną sprawą procesyjną. Radca Kienzl uważa uchwale Rady za zupełnie legalną, a zasystowanie jej przez Namieśnika za wkroczenie w zakres autonomii gminnej. Wnosi przeto rekurs przeciw rozporządzeniu namieśnictwa do ministerstwu. Tylko jeden radca Supan oświadczył się przeciw wnoszeniu rekursu. W końcu przyjęła Rada 27 przeciw 9 głosom wniosek Kienzla.

Kronstadt 11 czerwca. (Siedmiogród). Sygnalizowana nam już sprawa „Madjarskiego Stowarzyszenia Oświaty” była wczoraj przedmiotem obrad w t. z. „plenarnej kongregacyi” komitatu kronstadtzkiego. Członek kongregacyi, adwokat Schnell, Sas ródem, skorzystał z tej sposobności, aby wylać swą żołą na Madjarów. Mowę zakończył słowy: Nie potrzebujemy w Siedmiogrodzie madjarskiej oświaty, jesteśmy pod każdym względem wykształcańszymi od nich. Nie potrzebujemy wydawanych przez to Stowarzyszenie „kaiżek” i szerzonej w nich madjarskiej patriotyzmu! — W dłuższej przemowie usiłował dać Rumun, adwokat Lenger, poddać snurwej krytyce całą politykę szkolną ministra oświaty Treftora. Minister daży jakoby do madjaryzacyi niewęgierskich dzieci, a rezultatem tych usiłowań jest jedynie oglupienie młodego pokolenia i obniżenie umysłowego poziomu szkół. W namieśnem zakończeniu groził Madjarom odwetem w przyszłości, która rzekomo do Rumunów należy. — Nadżupan komitatu hr. Bethlen starał się uspokoić umiarkowaną przemową rozjątrzonych umysłów, poczem wniosek ściślejszego wydziału przejścia do porządku dziennego nad petycyą Madjarskiego Stowarzyszenia jednogłośnie przyjęty został.

(Dla wyjaśnienia powyższego telegramu dodajemy, że węgierska „kongregacya komitowa,

równa się mniej więcej naszym „radom powiatowym”, podczas gdy jej ściślejsze stale obradujący wydział możaby z „wydziałem Rady powiatowej” porównać. — *Przyp. Red.*)

Berlin 11 czerwca. Panuje tu przekonanie, że przesilenie w ministerstwie angielskiem wkrótce się skończy.

Rzym 11 czerwca. Doniesienie o upadku Gladstona wywołało tu wielką sensacyę. Utrzymują tu, że wkrótce nastąpi zmiana we włoskiem ministerstwie spraw zagranicznych i wyminają ambasadora Cortiego, jako następcę Manciniego.

Londyn 11 czerwca. Wczoraj ogłoszono tu depeszę Wolsleya, który krytykuje ostro zaniechanie planu pokonania Mahdiego pod Chartumem, i dodaje, że porzucenie prowincyi Dongoli jest dla Anglii i Egiptu bardzo niebezpieczne.

Petersburg 11 czerwca. W obozie nihilistycznym nastąpiło rozdwojenie. Większość tej partyi zwywa w pismach swych do rewolucyj, podczas gdy mniejszość rozwija pokojową propagandę. Odcięci odniedził prorodźcy dążeń dalej akcyę terrorystyczną za pomocą dynamitu. Wybitniejsi przywódcy nihilistów jak Mokriewicz, Kowalenko i Salomowicz aresztowani zostali w Kijowie i Charkowie.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 11 czerwca. W Zadarze wybrany został poseł na sejm Supuk 1130 głosami posłem do Rady państwa. Kontrandydat Lapenna otrzymał tylko 836 głosów. W Spalato wybrany został dyrektor wyższej szkoły realnej Boreic 791 głosami. Kontrandydat jego hr. Bonda otrzymał tylko 525 głosów. Supuk i Boreic należą do partyi narodowej.

Paryż 11 czerwca. *Temps* stwierdza, że rząd egipski chciał się zastosować do protestu przeciw redukcji kuponów, i że zawiądomił o tem konsulów; Baring przeszkodził jednak ogłoszenia dekretu, uniemożliwiającego dawniejsze rozporządzenia w sprawie redukcji kuponów.

Londyn 11 czerwca. *Times* dowiaduje się, że królowa przyjęła dymisy gabinetu, wszelako nie bezwarunkowo.

Standard utrzymuje, że królowa ewentualnie w pierwszym rządzie Northcote'owi poruczy utworzenie nowego gabinetu. Salisbury nie miałby nic przeciw temu, gdyby Northcote stanął na czele rządu konserwatywnego.

Londyn 11 czerwca. Doniesienie *Standarda*, że Gladstone udał się do Balmoral, jest bezzasadne. Gladstone jest w Londynie. Utrzymują, że królowa przyspieszy powrót, aby osobiście porozumieć się z ministrami i przywódcami partyi konserwatywnej.

Londyn 11 czerwca. *Evening Standard* pisze, iż upoważnionym jest do oświadczenia, że naczelnicy stronictwa konserwatywnego gotowi są do objęcia rządów na wypadek, jeżeli królowa ich do tego pozwoli.

Londyn 11 czerwca. Królowa powróci prawdopodobnie z końcem przyszłego tygodnia do Windsoru.

Madryt 11 czerwca. Przedwczoraj zachorowały tu na cholere cztery osoby, z których jedna umarła. Panuje tu wielki niepokój, a wiele rodzin już wyjechało.

Konstantynopol 11 czerwca. Osoby i towary przybywające tu z hiszpańskich portów morza Śródziemnego, ulegają przepisom regulaminu z r. 1867.

Port-Said 11 czerwca. W środku kanału Sueskiego w pobliżu Kanтары zatonał wielki okręt służący do czyszczenia kanału skutkiem zderzenia się z parowcem „Melville.” Komunikacya przez kanał była więc przez pewien czas prawie niemożliwna.

Kursa. — Wiedeń 11go czerwca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 82-50 — 5% — Renta papier. nieopod. 98-50 — Renta srebr. 83-10. — Renta złota 108-40 — 6% — Renta złota węgierska — — — 4% — Renta złota węgierska 98-90 — Losy z r. 1860 139- — — Akcyje Banku Austr. Węg. 859- — — Akcyje kredyt. 288-60 — — Londyn 124-30. — — Napoleony 95-1/2. — — Lombardy 139-25 — Losy roku 1864 167-75 — Akcyje Kolei Karola Ludwika 249-50. — Akcyje kolei Lwowski-Czeronowiec 231- — — Akcyje kolei węg.-półn.-wsch. 173-75 — — Obligacye indenn. galicyjsk. 101-75. — — Losy prem. węgiersk. 116-50 — Akcyje Kolei Koszycko-Bogum. 148- — — Akcyje kolei półn.-zach. austr. 167-50. — 6% Listy zast. hipot. 101-50. — 6% Listy zastaw. galic. Zakładu kredyt. Ziemiak. L. A. 100- — — Akcyje kolei Siedmiogr. 184-50. — — Marki 60-90 — Ruble 125-75. — Dukaty 5-86

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA
Antoni Klobukowski.

Kursy pieniędzy i papierów publicznych.

Kraków 11 Czerwca.

Waluzy	placa	żądaj
Ruble rosyjskie papierowe za 100	125	126
Marki niemieckie	60 65	61 25
Dukat ważny	5 84	5 92
20-to frankówka ważna	9 84	9 92
Imperial ważny	10 10	10 23
Rubel srebrny obrączkowy	1 62	1 73
Oblięi.		
Za 100 złr. wart. imien. oprócz kuponu bież.		
Wspólna państwowa renta papierowa	89 25	83
Galicyjskie obligacye indennizacyjne	101 24	102 50
6% galicyj. pożyczka krajowa	102	103
4 1/2% „ „ „	90 60	91 50
5% oblig. komunalne galicyj. Banku krajowego	96 50	97 75
4% Listy likwid. Król. Polskiej za 100 rub. im. w. oprócz kup. bież. w rubl. i kop.	88	89 25
Listy zastawne i dłużne.		
Za 100 złr. im. wart. oprócz kuponu bież.		
4 1/2% Listy zast. gal. Banku krajowego	91 50	92 50
4% „ „ „ Tow. kred. ziem. we Lwowie	91	92 50
4% „ „ „ „ 41 let.	88 25	89 25
5% „ „ „ „ „	99 50	100 50
6% „ „ „ „ „	98 70	99 40
5% „ „ „ „ „	96 75	97 75
5 1/2% „ „ „ „ „	87 50	89
5% „ „ „ „ „	99	100
5% „ „ „ „ „	99	100
5% „ „ „ „ „	100	101 50
5% „ „ „ „ „	55	56
5% „ „ „ „ „	52	55
„ zast. Tow. kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869	99	100
Lit. A za 100 rub. im. w. op. kup. b. w rubl. i kop.		
Akcyje kolejowe i bankowe.		
Za sztukę oprócz kuponu bieżącego.		
Akcyje kolei Karola Ludwika „ „ po 210 złr.	248	250
„ „ „ „ „ „ „ „ po 200 złr.	227	229
„ „ „ „ „ „ „ „ po 200 złr.	282	285
„ „ „ „ „ „ „ „ po 200 złr.		

Losy. Za sztukę.	placa	żądaj
Losy miasta Krakowa	17 75	18 75
„ „ „ „ „	23 50	25
„ „ „ „ „	14 70	15 50
„ „ „ „ „	8 80	9 50
Wiedeń		

